
 

 

 
 
 
 
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

中华人民共和国生态环境部制 

项目名称： 
浙江天兵塑业有限公司 

年产15万把塑料椅建设项目 

建设单位（盖章）： 浙江天兵塑业有限公司 

编制日期： 2025 年 2 月 



 

i 

目录 
 

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1 

二、建设项目工程分析 .......................................................................................................... 13 
[...]
规范》中的 3.4 废气治理措施中的（1）使用塑料新料（不含回料）的企业视其废



 

26 

气产生情况可不进行专门的有机废气治理，但需获得当地环保部门认可。本项目

使用塑料新料，塑料粒子用量较少，本项目注塑废气收集后通过排气筒排放，具

体处理工艺详见下图。 

注塑废气
集气罩+四周设置软帘

集气（收集效率75%）

不低于15m排气筒

（DA001)
12000m3/h

 
图 4.1-1  废气处理工艺图 

表 4.1-2  项目废气防治设施相关参数一览表 

类目 排放源 
生产单元 注塑单元 
生产设施 注塑机 
产排污环节 注塑 
污染物种类 非甲烷总烃 
排放形式 有组织 

污染防

治设施

概况 

收集方式 熔融挤出处上方设置集气罩+四周设置软帘 
收集效率（%） 75 

处理能力（m3/h） 12000 
处理效率（%） 75%（非甲烷总烃） 

处理工艺 排气筒直接排放 

是否为可行技术 是（依据《台州市塑料行业挥发性有机物污染整治规范》

中的 3.4 废气治理措施） 

排放口 

类型 一般排放口 
高度（m） 15 
内径（m） 0.5 
温度（℃） 50 
地理坐标 121°4′12.485″，28°53′43.760″ 
编号 DA001 

可行性分析：根据《台州市塑料行业挥发性有机物污染整治规范》，项目注

塑过程产生的非甲烷总烃收集后采用排气筒直接排放属于可行技术。 

3、环境影响分析 

表 4.1-3  废气达标性分析一览表 

排放口编号 生产工序 污染物 
排放情况 排放标准 

是否达

标 排放浓度
mg/m3 

排放速率
kg/h 

允许排放浓

度mg/m3 
允许排放

速率 kg/h 
DA001 排气筒 注塑 非甲烷总烃 6.978 0.084 60 / 是 

①有组织达标性分析 

根据上表可知，经采取相应的措施后，本项目注塑生产过程中产生的非甲烷

总烃有组织排放浓度能够满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）

及修改单（生态环境部公告 2024 年第 17 号）表 5 中大气污染物特别排放限值要

求。 



 

27 

②无组织排放分析 

企业在落实环评所提出的废气收集措施后，大部分工艺废气被收集处理，无

组织废气排放量较少，厂区内车间外和厂界无组织废气均能达标排放，不会对周

边环境造成较大影响。 

综上所述，本项目所在区域属于环境空气质量达标区，项目周边环境空气保

护目标为留贤村、梵音古寺、永丰家园、永丰镇人民政府、聚贤府、永丰人民法

庭等。企业在落实环评所提出的废气防治措施后，各污染物均能达标排放，企业

正常生产不会对周边环境造成较大影响。 

4.2 废水 

1、源强分析 

①设备间接冷却水 

本项目注塑过程需对设备进行间接冷却，冷却水循环使用，不外排；冷却水

经冷却水池冷却后再向设备供水。循环水冷却系统总循环量约为 400t/d，补充量

按循环量的 10%计，则补充水量为 12000t/a。 

②生活污水 

本项目劳动定员 10 人，生活用水量按 50L/d 计，全年工作时间 300 天，则职

工生活用水量约 150t/a，排污系数取 0.85，则生活污水产生量约 127.5t/a。生活污

水中 CODCr 浓度约 350mg/L，氨氮约 35mg/L，SS 约为 300mg/L，则 CODCr产生

量约 0.045t/a，氨氮约 0.004t/a，SS 约为 0.038t/a。 

生活污水预处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）新改扩的三级排放

标准（其中氨氮执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）

中的间接排放限值）后排入市政污水管网，纳入临海市永丰镇污水处理厂处理。

临海市永丰镇污水处理厂出水执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》

（DB33/2169-2018）中的表 1 排放限值，该标准中没有的其余污染物排放执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 排放标准。 

本项目废水产排情况见表 4.2-1。 

表 4.2-1  废水污染源源强核算表 

序

号 
产排污

环节 
废水

类别 
污染物

种类 

污染物产生 污染物纳管 
产生废水量

（m3/a） 
产生浓度

（mg/L） 
产生量

（t/a） 
排放废水量

（m3/a） 
排放浓度

（mg/L） 
排放量

（t/a） 

1 职工生 生活
CODCr 127.5 350 0.045  127.5 350 0.045  
NH3-N 35 0.004  35 0.004  



 

28 

活 污水 SS 300 0.038  300 0.038  
表 4.2-2  临海市永丰镇污水处理厂废水污染源源强核算表 

工序 污染物 
进入污水处理厂污染物情况 污染物排放 

废水量 
（m3/a） 

浓度 
（mg/L） 

进入量 
（t/a） 

废水量 
（m3/a） 

浓度 
（mg/L） 

排放量 
（t/a） 

临海市永丰镇

污水处理厂 

CODCr 

127.5 
350 0.045  

127.5 
30 0.004  

NH3-N 35 0.004  1.5 0.0002  
SS 300 0.038  10 0.001  

注：CODCr、氨氮排放总量按污水处理厂提标改造协议值 30mg/L、1.5mg/L 计算。 
2、防治措施 

本项目外排废水主要是生活污水，生活污水预处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）新改扩的三级排放标准（其中氨氮执行《工业企业废水氮、磷污

染物间接排放限值》（DB33/887-2013）中的间接排放限值）后排入市政污水管网，

纳入临海市永丰镇污水处理厂处理达标后排放，出水水质执行《城镇污水处理厂

主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）中的表 1 排放限值，该标准中没有

的其余污染物排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A 排放标准。本项目废水处理设施工艺采用《排污许可证申请与核发技术规范 

橡胶和塑料制品工业》中的可行技术。 

具体的废水处理工艺流程如下： 

生活污水 化粪池 厂区总排口 市政污水管网  

图 4.2-1  废水处理工艺流程图 

表 4.2-3  项目废水防治设施相关参数一览表 

序号 废水 
类别 

污染物种

类 

污染防治设施概况 
排放口类

型 
排放口 
编号 处理能力

（t/d） 
处理工

艺 
处理效率

（%） 是否为可行技术 

1 生活污

水 

CODCr 
NH3-N 

SS 
3 化粪池 / 

是（《排污许可证申

请与核发技术规范 
橡胶和塑料制品工

业》） 

总排放口

（间接排

放） 
DW001 

表 4.2-4  废水间接排放口基本情况表 

序

号 
排放口 
编号 

排放口地理坐标 废水排放量

（万 t/a） 
排放 
方式 

排放 
方式 排放规律 

经度 纬度 

1 DW001 121°4′13.782″ 28°53′44.123″ 0.0128 间接

排放 
进入污水

处理厂 

间断排放，排放期间流

量不稳定且无规律，但

不属于冲击型排放 
3、环境影响分析 

（1）依托污水处理厂概况 

临海市永丰镇污水处理厂一期工程由临海市兴源水务有限公司负责建设，厂



 

29 

址位于临海市永丰镇石鼓村。一期工程收集服务的范围主要是永丰镇镇区、沙头

角火烧坦地块和蚕种场工业区块。一期工程用地面积 8671m2，日处理污水

2500m3/d，一期工程拟采用 A2/O+混凝沉淀、过滤的处理工艺，处理的污水以生活

污水为主、工业废水量为总处理规模的 30%。目前污水处理厂工程已经建成并投

入运行，且于 2019 年通过验收。从污水处理厂了解到，临海市永丰镇污水处理厂

于 2021 年 1 月完成提标改造，同时根据临海市兴源水务有限公司（永丰镇污水处

理厂）排污许可证（91331082MA28G4A93H005U），临海市永丰镇污水处理厂出

水水质执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）中的

表 1 排放限值，该标准中没有的其余污染物排放执行《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A 排放标准。废水处理工艺见图 4.3-2。 



 

30 

粗格栅/集水井

污水2500m
3
/d

栅渣外运

细格栅/沉砂池 栅渣外运

调 节 池

A1 池

A2 池

O 池

污水

回流泵

二  沉  池

高效澄清池

中间水池&反洗排放水池

污泥调理

污泥脱水机

污泥处置

污泥

回流泵

反硝化深床滤池

转盘滤池

紫外消毒&排放水池

达标排放

原建构筑物

提标新增构筑物

图 4.3-2  一期废水处理工艺流程图 

根据浙江省排污单位自行监测信息公开平台公示资料，临海市永丰镇污水处

理厂排放口污染物浓度见表 4.3-5。 

表 4.3-5  临海市永丰镇污水处理厂废水监督性监测结果表 

单位：mg/L 

时间 出水平均浓度 废水瞬时流

量（m3/h） pH CODCr NH3-N TP TN 
2024.12.1 6.70  5.7  0.010  0.025  5.033  116.6  
2024.12.2 6.68  4.2  0.008  0.024  5.508  112.0  
2024.12.3 6.66  2.6  0.011  0.020  5.482  108.3  
2024.12.4 6.68  3.3  0.003  0.016  4.787  111.5  
2024.12.5 6.66  4.3  0.003  0.019  5.803  108.2  



 

31 

2024.12.6 6.59  5.8  0.004  0.021  7.318  108.5  
2024.12.7 6.48  7.1  0.005  0.026  7.968  113.0  
2024.12.8 6.62  5.5  0.029  0.021  8.847  112.5  
2024.12.9 6.15  8.1  0.009  0.015  9.136  106.8  

DB33/2169-2018 6~9 40 2 0.3 12 / 
由上表监测结果可知，临海市永丰镇污水处理厂尾水排放能够达到《城镇污

水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）。 

（2）依托可行性分析 

根据表 4.3-5，临海市永丰镇污水处理厂近期出水各指标均满足出水水质要求

（临海市永丰镇污水处理厂出水水质执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标

准》（DB33/2169-2018）中的表 1 排放限值，该标准中没有的其余污染物排放执

行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 排放标准）。 

本项目位于临海市永丰镇留贤村 1#厂房 1F，在临海市永丰镇污水处理厂一期

工程的纳污范围内，本项目生活污水可纳管进入临海市永丰镇污水处理厂处理。

本项目生活污水排放量为 127.5t/a（即 0.425t/d），排放量较少、水质较简单，不

会对临海市永丰镇污水处理厂的正常运行产生影响，因此可行。 



 

32 

运营 
期环 
境影 
响和 
保护 
措施 

4.3 噪声 

1、噪声源强 

项目建成后，噪声主要为机械设备的运行噪声。噪声污染源源强核算结果及相关参数见表 4.3-1 和表 4.3-2，项目主要噪声源

具体位置分布情况见图 4.3-1。 

表 4.3-1  工业企业噪声源强调查清单（室外声源） 

序号 声源名称 型号 空间相对位置/m （声压级/距声源距离）

/（dB(A)/m） 声源控制措施 运行时段 
X Y Z 

1 冷却塔 1 20T 37 45 1 83/1 减振、隔声 8:00-17:00 
2 冷却塔 2 30T 27 42 1 86/1 减振、隔声 8:00-17:00 
3 空压机 JB-50A 61 53 1 85/1 减振、隔声 8:00-17:00 
4 风机 / 44 48 1 87/1 减振、隔声 8:00-17:00 

注：本次评价以车间西南角（121°4′11.346″，28°53′42.413″）为原点（0，0）。 
表 4.3-2  工业企业噪声源强调查清单（室内声源） 

序号 建筑物

名称 声源名称 型号 
（声压级/距
声源距离）/
（dB(A)/m） 

声源控

制措施 

空间相对位置/m 距室内边

界距离
/m 

室内边界

声级
/dB(A) 

运行时段 
建筑物插

入损失
/dB(A) 

建筑物外噪声 

X Y Z 声压级
/dB(A) 

建筑物

外距离 
1 

1F 生

产车间 

搅拌机 1 / 78/1 减振 61 38 1 26.8  61.2  8:00-17:00 21.0 40.2 1.0  
2 搅拌机 2 / 78/1 减振 53 36 1 26.8  61.2  8:00-17:00 21.0 40.2  1.0  
3 搅拌机 3 / 78/1 减振 46 33 1 26.8  61.2  8:00-17:00 21.0 40.2 1.0  
4 搅拌机 4 / 78/1 减振 38 31 1 26.8  61.2  8:00-17:00 21.0 40.2 1.0  

5 注塑机 1 金鹰塑机 
GEK1800W/S 80/1 减振 64 43 1 26.8  63.2  8:00-17:00 21.0 42.2 1.0  

6 注塑机 2 金鹰塑机 
GEK1800W/S 80/1 减振 56 40 1 26.8  63.2  8:00-17:00 21.0 42.2  1.0  

8 注塑机 3 金鹰塑机 
GEK1800W/S 80/1 减振 49 37 1 26.8  63.2  8:00-17:00 21.0 42.2 1.0  